
  



  



 
 



  



  



 —  1  —

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
新建年产汽车动力电池包及蓄能包配件 300 万套、铝牌铜牌链接件 100 万套、汽车转向系统及

悬架组件 200 万套项目 

项目代码 2302-320412-89-03-255077 

建设单位联系

人 
左长威 联系方式 189149XXXX8 

建设地点 江苏省常州市武进区湟里镇东安邮电路 

地理坐标 （ 119 度 74 分 75.892 秒， 31 度 59 分 09.491 秒） 

国民经济 
行业类别 

C3670 汽车零部件及配件

制造 
[...]
本项目每天会用拖地车对车间地面进行 1 次清洁，每次用水约 0.3t，年清洁 300 天，则需地面清洗

用水 90t/a，产污系数以 80%计，则地面清洁废水的产生量为 72t/a，主要污染物种类及浓度 COD1000mg/L、

SS 500mg/L、石油类 200mg/L，进入厂内含氮磷污水处理站集中处理。 

O.蒸汽用量约 24000t/a，锅炉自带软化水装置，锅炉用水约 26080t/a，锅炉总排水为 1880t/a。 



 —  44  —

P.制纯水产生的浓水 

制备纯水过程中会产生浓水，纯水制备率约为 70%，根据上述使用纯水过程中产生的清洗废水和配

制原料用纯水，计算年纯水用量为 5724 m3，则需用自来水 8174m3/a，产生浓水 2450m3/a，自来水制纯

水产生的浓水，该水质较为清洁，未添加药剂，不含生产、加工工艺过程产生的特征污染物, 故产生的

纯水制备浓水可直接回用于脱脂后清洗水使用。 

表 4-1  本项目建成后全厂（不含氮磷）水污染物产生及排放量一览表 

污染物产生量 污染物排放量 

废水来源 
污染物

名称 
浓度 

mg/L 

产生量

t/a 

治理 

措施 

污染物 

名称 
浓度

mg/L 

排放量 

t/a 

排放方

式与去

向 

废水量 1700 废水量 214248 

COD 800 1.36 pH 7.5（无量纲） 

SS 650 1.1 COD 399.7 85.63 
水洗废水 

石油类 30 0.05 SS 107.1 22.95 

废水量 172800 石油类 8.2 1.76 

COD 700 121 / / / 

SS 300 51.84 / / / 

脱 脂 后 清

洗废水 

石油类 20 3.46 / / / 

废水量 1700  / / 

COD 300 0.51 / / / 
中和废水 

SS 150 0.26 / / / 

废水量 36072 / / / 

COD 240 8.67 / / / 
中和清洗

水 
SS 110 3.99 / / / 

废水量 96 / / / 

COD 150 0.014 / / / 
酸雾吸收

塔用水 
SS 100 0.01 / / / 

废水量 1880 / / / 

COD 100 0.19 / / / 锅炉排水 

SS 80 0.15 / / / 

废水量 214248 / / / 

pH 5.0~6.5 / / / 

COD 615 131.764 / / / 

SS 267.7 57.35 / / / 

混合废水 

石油类 16.4 3.51 

厂内废水

处理站分

质收集+

调节+混

凝气浮 

/ / / 

排入污

水管网

接管至

湟里污

水处理

厂 

废水量 3600 / / / 

COD 400 1.44 / / / 

SS 300 1.08 / / / 

NH3-N 30 0.11 / / / 

生活污水 

TP 5 0.02 

- 

/ / / 

接管至

湟里污

水处理

厂 



 —  45  —

TN 50 0.18 / / / 

表 4-2  本项目废水总排放口排放情况 

厂排口 
废水种类 

废水量
m3/a 

污染物 
名称 浓度 

mg/L 
产生量 

t/a 

排放方式与去向 

pH 7.5（无量纲） 

COD 399.7 85.63 

SS 107.1 22.95 
生产废水 214248 

石油类 8.2 1.76 

COD 400 1.44 

SS 300 1.08 

NH3-N 30 0.11 

TP 5 0.02 

生活污水 3600 

TN 50 0.18 

pH 7.5 

COD 399.6 87.07 

SS 110.3 24.03 

NH3-N（生活污水） 0.5 0.11 

TP（生活污水） 0.1 0.02 

TN（生活污水） 0.8 0.18 

混合废水 217848 

石油类 8.1 1.76 

排入湟里污水处理厂

表 4-3  本项目建成后全厂（含氮磷）水污染物产生及排放量一览表 

污染物产生量 污染物排放量 

废水来源 
污染物 

名称 
浓度 

mg/L 

产生量

t/a 

治理 

措施 

污染物 

名称 
浓度

mg/L 

排放量 

t/a 

排放方

式与去

向 

废水量 12600 废水量 32880 

COD 80 1.01 pH 7.5 

SS 150 1.89 COD 41.7 1.37 

磷化清洗

废水 

TP 250 3.15 SS 5.2 0.17 

废水量 6300 TP 6.04 0.19 

COD 800 5.04 TN 0.36 0.02 

SS 160 1.01 / / / 

TP 5 0.03 / / / 

皮膜后清

洗废水 

TN 6.8 0.043 / / / 

废水量 12000 / / / 

COD 2000 24 / / / 
电泳后清

洗废水 
SS 500 6 / / / 

废水量 108 / / / 

COD 600 0.06 / /  
水喷淋塔

废水 
SS 400 0.04 / / / 

废水量 1800 / / / 
酸洗后清

洗水 
COD 600 1.08 

混凝沉淀+

水解+缺氧

+好氧

+MBR+纳

滤+两级

RO+蒸发 

/ / / 

回用于

清洗工

段，不接

管 



 —  46  —

SS 200 0.36 / / / 

废水量 72 / / / 

COD 750 0.05 / / / 
地面清洁

废水 
SS 400 0.03 / / / 

废水量 32880 / / / 

COD 950.1 31.24 / / / 

SS 283.7 9.33 / / / 

TP 96.7 3.18 / / / 

含氮磷混

合废水 

TN 1.3 0.043 / / / 

2、废水治理措施 

厂区内实行雨污分流，雨水排入雨水管网。本项目产生的废水包括生活污水和不含氮磷的混合废水，

生活污水接管至湟里污水处理厂处理；不含氮磷的混合废水经厂内不含氮磷废水处理设施处理后，接管

至湟里污水处理厂集中处理，尾水排入湟里河；含氮磷生产废水经厂区氮磷污水处理设施处理后回用于

生产，不外排，产生污泥委托有资质的单位进行处理。 

（1）废水处理工艺 

本项目生产过程中产生两种生产废水，一种为含氮磷生产废水和不含氮磷清洗废水。含氮磷生产废

水主要为磷化清洗废水、皮膜后清洗废水和电泳后清洗废水；其余清洗废水和纯水制备废水为不含氮磷

生产废水，本方案采用两股废水分开收集和处理，设计两套废水处理系统处理废水。   

含氮磷生产废水和不含氮磷清洗废水收集方式可行性论述： 

含氮磷废水主要包括磷化清洗废水、皮膜后清洗废水和电泳后清洗废水，每个槽采用溢流的方式进

行出水，在每个槽的溢流出水口采用各明管进行收集废水（每个槽的支管采用管径 DN65，PVC 板），

然后将各支管收集的废水汇总到总管网（总管采用管径 DN150，PVC 板）中自流到含氮磷集水池中，后

续通过泵打入含氮磷污水设施处理，进膜处理的清水（90%）回用于清洗工段，浓水（10%）进蒸发器

蒸发处理，蒸发冷凝水回用于清洗工段，不外排，残液进污泥浓缩池。 

不含氮磷废水主要包括水洗废水、脱脂后清洗废水、酸洗后清洗水、中和废水、中和清洗水，每个

槽采用溢流的方式进行出水，在每个槽的溢流出水口采用明管进行收集废水（每个槽的支管采用管径

DN65，PVC 板），然后将各支管收集的废水汇总到总管网（总管采用管径 DN150，PVC 板）中自流到

不含氮磷集水池中（处理酸雾的碱喷淋废水定期更换，定期加入），后续通过泵打入不含氮磷污水设施

处理。  

本项目生产过程中有生产废水（含氮磷废水和不含氮磷废水）、生活污水产生，生产废水（含氮磷

废水）经收集后进入含氮磷废水处理系统处理后回用，不外排；生产废水(不含氮磷废水)经收集后进厂

区污水处理站集中处理，出水与生活污水一并排入市政污水管网进入湟里污水处理厂集中处理，达标后

尾水排入湟里河。本项目不排放含 N、含 P 的废水，符合太湖流域相关管理条例。 

1、含氮磷废水工艺说明： 

本项目含氮磷废水处理设施设计处理能力为 150m3/d，含氮磷废水的产生量为 32880m3/a

（109.6m3/d），因此厂内含氮磷污水处理设施处理能力可满足本项目含氮磷生产废水的处理能力，厂内

含氮磷废水处理设施处理工艺流程见图 4-1。 



 —  47  —

（1）含氮磷废水处理工艺： 

混凝气浮池

水解酸化池

含氮废水调节池

滤液

PAC

PAM

排泥酸

泥饼

委外处置

厢式压滤机

含氮清洗废水

好氧池

MBR池

MBR产水池

空气

纳滤系统

浓水

回流

污泥池
排泥

碱

空气

回流

空气

回用于含氮清洗工序

淡水

中间水池1

缺氧池
碳源

硝化液回流

一级RO系统

中间水池2

二级RO系统

浓水池

蒸发系统

委外处置

浓水

浓水

残渣

蒸汽

淡水池

淡水

淡水

蒸发冷凝水

换热

碳源

 
图 4-1  含氮磷废水处理工艺流图 

①工艺说明： 

1、含氮磷废水经收集后排至污水处理站，含氮磷废水排至含氮磷废水池，为控制混合废水的有机

物浓度，废水池内的废水定量投加至综合废水调节池； 

2、综合废水调节池内的废水由泵提升至混凝沉淀池； 

3、废水在第一级反应区先加酸，将 pH 值调节至 8.0~8.5，再依次投加 PAC 和 PAM 进行混凝、絮

凝和降低废水的色度；加药反应后的废水自流进入气浮区，通过微小气泡浮渣将泥水分离，清水自流入

水解酸化池，浮渣排入污泥池； 

4、废水进入水解酸化池后，在厌氧条件下，厌氧菌将废水中的大分子有机物降解为小分子有机物，

从而提高废水的可生化性，并在反硝化，便于后续单元进一步去除和降解有机物；水解酸化池出水自流



 —  48  —

入好氧池； 

5、废水在好氧条件下，利用好氧微生物将废水中的有机物降解为 CO2、H2O 以及微生物自身组成

部分；好氧区的混合液进入 MBR 池，利用膜分离原理对好氧池的泥水混合物进行泥水分离；分离后的

清水泵至 MBR 产水池；MBR 池内的污泥则经泵至好氧池及水解池，补充流失的污泥量；剩余污泥通过

排泥的方式排至污泥池进行后续处理； 

6、MBR 池出水进入 MBR 产水池后，经泵提升至纳滤系统，在高压泵的高压力推动下，利用逆渗

透原理将盐分和水分离，形成淡水和浓水，淡水进入淡水池，浓水则排入中间水池 1； 

7、中间水池 1 内的废水经泵再次提升至一级 RO 系统，在高压泵的高压力推动下，利用逆渗透原理

将盐分和水分离，形成淡水和浓水，淡水进入淡水池，浓水则排入中间水池 2； 

8、中间水池 1 内的废水经泵再次提升至二级 RO 系统，在高压泵的高压力推动下，利用逆渗透原理

将盐分和水分离，形成淡水和浓水，淡水进入淡水池，浓水则排入浓水池； 

9、浓水池内的废水经泵提升至蒸发系统，在真空环境下，利用蒸汽将浓水加热至 90℃左右，产生

的二次蒸汽经冷凝后形成冷凝水，冷凝水排至淡水池进行循环处理；产生的浓缩液经冷却结晶后进行离

心分离，母液再进蒸发器循环蒸发，蒸发残液进入污泥池，经压滤机压滤后，滤液重新回到调节池处理；

10、淡水池内的淡水经泵提升回用至含氮磷清洗工序中； 

11、污泥池内的污泥经气动隔膜泵泵入压滤机进行压滤；压滤液自流流入废水调节池内进行循环处

理；泥饼则作为危废委外处置。 

②回用可行性分析 

表 4-4  生产废水处理系统处理效果分析（单位 mg/L，pH 无量纲） 

污染因子 废水类

型 
水量 

（m3/a） 
处理单元及处理效率 

pH COD SS TP TN 

进水 6.5 950.1 283.7 96.7 1.3 

出水 7.5 950.1 283.7 96.7 1.3 调节池 

去除率% / 0 0 0 0 

进水 7.5 950.1 283.7 96.7 1.3 

出水 7.5 595 116.8 96.7 1.3 混凝 

去除率% / 37 59 0 0 

进水 7.5 595 116.3 96.7 1.3 

清水 7.5 119 35 15.1 0.59 
水解+缺
氧+好氧+ 

MBR 去除率% / 80 70 84 55 

进水 7.5 119 35 15.1 1.2 

清水  41.7 5.2 6.04 0.59 

含氮磷废

水 
32880 

纳滤+两
级 RO+蒸

发 去除率% / 65 85 60 40 

/ 32880 清水池  41.7 5.2 6.04 0.36 

回用水标准* 6.5~8.5 60 10 10 30 

由上表可以看出，淡水出水浓度能够达到《城市污水再生利用：工艺用水水质》（GB/T19923-2005）

表 1 工艺与产品用水以及厂内回用水水质控制要求。 



 —  49  —

表 4-5 废水回用污染物控制要求表（单位 mg/L，pH 无量纲） 

项目 执行标准 
取值表号

及级别 
工艺与产品用水

PH 6.5-8.5 

氨氮 10 

COD 

《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）
表1工艺与

产品用水 
60 

SS / 10 

TN 
根据建设单位回用水要求 

/ 30 

③工艺可行性和可靠性分析 

1、处理能力可行性分析 

厂内含氮磷废水处理设施设计处理能力 150m3/d，废水的产生量为 109.6m3/d，占处理能力的 73%，

因此本项目废水处理能力可行。 

本项目产生浓水 3200t/a，选用 2 套蒸发器 1t/h，则蒸发器每年工作 1600 小时即可完成浓水蒸发，

故此蒸发器的设计能力可行。 

2、水质可行性分析 

本项目产生的废水中污染物主要为 COD、SS、NH3-N、TN，其中总氮浓度较高，处理难度也大，

故需采用上述废水处理工艺，方能到达回用水标准。上述处理工艺从技术角度分析可行。浓水采用蒸发

处理，蒸发冷凝水回用，蒸发残液进污泥浓缩池压干后委托有资质单位处理，从技术角度分析可行。 

3、水质回用可行性分析 

本项目对清洗水中 SS 浓度的控制要求较高，对水中的 TN 浓度要求不高，本项目通过混凝+水解+

缺氧+好氧+ MBR+纳滤+两级 RO 处理后水在的 SS 含量较低为 5.2mg/L，浓水经蒸发处理后产生的冷凝

水中几乎不含 SS，故废水经厂内含氮磷废水设施处理后满足企业回用水标准。 

废水经处理后，清水水质为：COD 41.7mg/L、SS 5.2mg/L、TP 6.04mg/L、TN 0.36mg/L，回用水标

准值执行《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中工艺与产品用水标准，能够满足

生产用水对水质的要求。因此，清水和冷凝水回用是可行的。 

2、不含氮磷废水工艺说明 

本项目不含氮磷污水处理设施的设计处理能力为 800m3/d（24h 连续运行）。本项目生产废水的产生

量为 214248m3/a（714.1m3/d），因此厂内污水处理设施处理能力可满足本项目生产废水的产生量，厂内

废水处理设施处理工艺流程见图 4-2。 



 —  50  —

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  废水处理工艺流图 

本项目废水处理设施设计进水浓度取值为见表 4-6。 

表 4-6  废水浓度一览表 

污染物 废水处理设施设计进水浓度取值 

pH 5.0~6.5（无量纲） 

COD 900mg/L 

SS 700mg/L 

①工艺说明： 

1、碱槽废水经收集后排至污水处理站的碱槽废水池，为控制废水的含盐量和碱度，碱槽废水池内

的废水定期定量投加至综合废水调节池； 

2、其他工序的水洗废水经收集后明管排至综合废水调节池，经调节池均质均量后进入后续系统处

理； 

3、水洗废水进入综合调节池前，先经过 pH 粗调池，利用酸槽、碱槽池的废水调节 pH 值；酸槽、

碱槽废水池满后自动泵至 pH 粗调池，通过 pH 控制仪自动控制废水 pH 值； 

4、综合废水调节池内的废水均质均量后，经泵提升至混凝池，废水在第一级反应区先加酸或者碱，

将 pH 值调节至 8.0~8.5，再依次投加 PAC 和 PAM 进行混凝、絮凝；加药反应后的废水自流进入气浮池，

通过微小气泡和污泥结合，浮于水面，然后通过刮渣的方式进行泥水分离，上清液自流入排放水池； 



 —  51  —

5、排放水池内的废水经泵提升至市政污水管网接管外排； 

6、污泥池内的污泥经气动隔膜泵泵入压滤机进行压滤；压滤液自流流入废水调节池内进行循环处

理；泥饼委托有资质单位处理。 

②处理效果 

废水处理工艺各工段处理效率可见表 4-7。 

表 4-7  废水处理效率一览表（单位 mg/L，pH 无量纲） 

污染因子 
废水类型 

水量 
（m3/a） 

处理单元及处理效率 
pH COD SS 石油类

进水 5.0~6.5 615 267.7 16.4 

出水 7.5 615 267.7 16.4 调节处理 

去除率% / / / / 

进水（ 7.5 615 267.7 24.7 

出水 7.5 399.7 107.1 8.2 

不含氮磷生

产废水 
214248 

混凝气浮处理

去除率% / 35 60 50 

接管标准 6~9 500 400 15 

③可行性分析 

1、水量可行性分析 

厂内生产废水处理设施设计处理能力 800m3/d(设计时考虑 24h 连续运行)，主要是清洗废水，废水的

产生量为 214248t/a，约 714.1t/d，占处理能力的 89%，因此本项目废水处理能力可行。 

2、水质可行性分析 

本项目产生的生产废水中污染物主要为 COD、SS，污染物浓度较低，处理难度较小，采用本废水

处理工艺，从技术角度分析可行。 

3、水质接管可行性分析 

废水经处理后，出水水质为：COD 399.7mg/L、SS 107.1mg/L、石油类 8.2mg/L，满足《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准，可接管至湟里污水处理厂集中处理。 

3、地表水环境影响分析 

本项目产生的生活污水，经过厂内化粪池预处理的生活污水排入附近市政污水管网，经市政污水管

网进入湟里污水处理厂集中处理，尾水排入湟里河。 

本项目产生的不含氮磷废水经厂内不含氮磷废水处理设备处理后，接管至湟里污水处理厂集中处

理，尾水排入湟里河。 

本项目产生的含氮磷废水通过厂内含氮磷废水处理设备处理后，通过蒸发设备进行蒸发，蒸发产生

的冷凝水作为中水回用到生产线中，蒸发产生的浓缩液回流到污泥池，污泥压滤后委托有资质单位处理。

表 4-8  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

污染治理设施 
序

号 
废水 
类别 

污染物

种类 
排放 
规律 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 

1 生活 COD、 连续排 / / / 
WS001 是 ☑企业总排 



 —  52  —

污水 SS、
NH3-N、

TP、TN

放、流

量不稳

定，但

有周期

性规律 

2 

生产

废水 
（不

含氮

磷） 

COD、

SS、石油

类 

连续排

放、流

量不稳

定，但

有周期

性规律 

TW001 

不含氮

磷废水

处理设

备 

调节池+
混凝气

浮池 

□雨水排放 
□清净下水排放 
□温排水排放 
□车间或车间处

理设施排放 

本项目所依托的湟里污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 4-9。 

表 4-9  废水间接排放口基本情况表 

排放口地理坐标 收纳污水处理厂信息 

序

号 
排放口

编号 经度 纬度 

废水

排放

量(万
t/a) 

排放

去向

排放 
规律 

间

歇

排

放

时

段 

名称 
污染物

种类 

国家或

地方污

染物排

放标准

限值
(mg/L) 

COD 50 

SS 10 

NH3-
N 

4（6）*

TN 
12（15）

* 

TP 0.5 

1 WS001 119.737573 31.5901952 212200

湟里

污水

处理

厂 

连续排

放、流

量不稳

定，但

有周期

性规律

/ 

湟里

污水

处理

厂 

石油类 1 

注：*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 
*湟里污水处理厂为现有城镇污水处理厂，2026 年 3 月 28 日起实施《城镇污水处理厂污染物排放标准》